

Số: 329/KH-UBND

Từ Liêm, ngày 05 tháng 10 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013

Căn cứ Quyết định số 3602/QĐ-UBND ngày 16/7/2009 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án “tiếp tục phát triển thị trường lao động thành phố Hà Nội đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020”;

Thực hiện lộ trình triển khai Đề án số 251/ĐA-UBND ngày 27/9/2012 của UBND huyện Từ Liêm về “Xây dựng và tổ chức Điểm giao dịch việc làm huyện Từ Liêm giai đoạn 2012-2015” năm 2013.

UBND huyện Từ Liêm xây dựng kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phiên giao dịch việc làm nhằm tạo điều kiện để người lao động trên địa bàn huyện và khu vực lân cận có nhu cầu học nghề, tìm việc làm, gặp gỡ tìm hiểu và tham gia các hoạt động tuyển dụng của các doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề có nhu cầu tuyển sinh, tuyển dụng lao động. Thông qua Phiên giao dịch việc làm, chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể nắm bắt được nhu cầu nguyện vọng của người lao động, xác định rõ các thông tin về cung- cầu lao động trên địa bàn huyện, góp phần cho công tác hoạch định các chương trình giải quyết việc làm trên địa bàn huyện trong thời gian tiếp theo.

- Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm được tổ chức thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, đạt được hiệu quả tuyên truyền rộng rãi, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, các tổ chức doanh nghiệp, các cơ sở đào tạo nghề thuộc mọi thành phần kinh tế tham gia giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người lao động trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm, qui mô tổ chức:

* Thời gian 01 ngày từ 7h 30 đến 16h 30 ngày 19/10/2013.

* Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hướng nghiệp và Dạy nghề Từ Liêm.

(Số 18 Nguyễn Cơ Thạch, xã Mỹ Đình, huyện Từ Liêm, Thành phố Hà Nội).

* Qui mô: Có từ 40 đến 45 doanh nghiệp, cơ sở đào tạo tham gia.

2. Đối tượng tham gia:

- Các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế (doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, các doanh nghiệp trong khu công

ng nghiệp, khu chế xuất, công ty tư nhân, công ty TNHH, công ty cổ phần, hợp tác xã).

- Các cơ sở dạy nghề.

- Các đơn vị có chức năng giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động.

- Người lao động: là những người chưa có việc làm có nhu cầu tìm việc hoặc những người muốn chuyển đổi nghề nghiệp, học sinh, sinh viên muốn tìm hiểu thị trường lao động của Huyện và thành phố để bổ sung những kiến thức cho bản thân, nhằm tạo cơ hội tìm được việc làm sau khi tốt nghiệp.

3. Nội dung:

1. Khai mạc Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm .

2. Các hoạt động tuyển dụng của doanh nghiệp – người lao động; cơ sở đào tạo và người học.

3. Tổng kết, đánh giá kết quả của Phiên GDVL

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Hướng nghiệp và Dạy nghề (Cơ quan thường trực):

- Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm Hà Nội, Phòng LĐTBXH huyện; các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm đảm bảo nội dung và tiến độ theo kế hoạch UBND huyện đã đề ra.

- Phối hợp đảm bảo ANTT, trông giữ xe, công tác vệ sinh môi trường toàn bộ khu vực Phiên GDVL.

- Tổng hợp đánh giá báo cáo kết quả Phiên giao dịch việc làm của Huyện.

2. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với các ngành có liên quan cập nhật thông tin thị trường lao động.

- Phối hợp với Trung tâm Hướng nghiệp và Dạy nghề huyện, Trung tâm giới thiệu việc làm Hà Nội tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm.

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện:

Phối hợp với Trung tâm Hướng nghiệp và Dạy nghề huyện tổ chức các cuộc họp triển khai kế hoạch, thông báo và gửi giấy mời các tổ chức, cá nhân tham dự Phiên GDVL lần II năm 2013 huyện Từ Liêm.

4. Phòng Tài chính kế hoạch:

Hướng dẫn Trung tâm HN&DN dự toán kinh phí tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần II năm 2013, các thủ tục thanh quyết toán theo qui định.

5. Phòng Văn hóa-Thông tin Huyện:

Đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cho các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn và nhân dân về Điểm GDVL và Phiên GDVL huyện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Tuyên truyền và vận động học sinh các trường PTTH tham gia Phiên GDVL để được tư vấn và hướng nghiệp dạy nghề.

7. Ban quản lý các Khu, Cụm công nghiệp:

Tuyên truyền và khuyến khích các doanh nghiệp đang hoạt động tại Cụm công nghiệp tích cực tham gia vào các hoạt động của Điểm GDVL và Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm, ưu tiên tuyển dụng lao động địa phương qua các Phiên giao dịch việc làm huyện.

8. Liên đoàn lao động huyện:

Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, tổ chức tuyên truyền, vận động gửi thư mời các đơn vị doanh nghiệp tham gia Phiên giao dịch việc làm.

9. Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội CCB, Đoàn Thanh niên huyện:

Chỉ đạo các Hội, Đoàn thể theo ngành dọc tại các xã, thị trấn tuyên truyền vận động con em hội viên, lực lượng thanh niên đặc biệt là học sinh, sinh viên mới tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp dạy nghề, học sinh tốt nghiệp phổ thông, bộ đội xuất ngũ, các lao động chưa có việc làm tích cực tham gia các hoạt động tại Phiên giao dịch việc làm.

10. Phòng Quản lý đô thị:

Chỉ đạo Hợp tác xã Thành công bố trí lực lượng đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Phiên GDVL ngày 19/10/2013.

11. Nhà Văn hóa:

Phối hợp với Trung tâm Hướng nghiệp và Dạy nghề lắp đặt âm thanh phục vụ Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm.

12. Đài phát thanh Huyện:

Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Đề án “Xây dựng và tổ chức Điểm GDVL huyện Từ Liêm giai đoạn 2012-2015”, các nội dung chương trình của Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm (ngày 19/10/2013).

13. Trung tâm Y tế Huyện:

Trung tâm Y tế Huyện chuẩn bị lực lượng, cơ số thuốc sơ, cấp cứu tại chỗ trong thời gian tổ chức Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm.

14. Công an huyện:

- Công an Huyện xây dựng phương án đảm bảo ANTT tại khu vực diễn ra Phiên giao dịch việc làm Huyện.

- Cảnh sát giao thông công an Huyện xây dựng phương án phân luồng giao thông ngoài khu vực tổ chức Phiên giao dịch việc làm: chống ùn tắc cục bộ, đảm bảo an toàn giao thông.

15. Đội thanh tra giao thông:

Đội thanh tra giao thông vận tải huyện phối hợp Trung tâm hướng nghiệp và Dạy nghề Từ Liêm, công an xã Mỹ Đình xây dựng phương án trông giữ xe ô tô, xe máy, xe đạp (dự kiến có khoảng 2000 xe máy, xe đạp và 30 xe ô tô).

16. Công ty Điện lực huyện Từ Liêm:

Công ty Điện lực huyện Từ Liêm đảm bảo cấp điện liên tục, ổn định 24^h/24^h trong suốt thời gian hoạt động của Phiên giao dịch việc làm (ngày 19/10/2013).

17. UBND các xã, thị trấn:

- Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh ngày 2 lần vào buổi sáng và chiều tối về các nội dung của Phiên giao dịch việc làm, các chỉ tiêu tuyển sinh, tuyển dụng lao động của các đơn vị (có tài liệu kèm theo).

- Phát tờ rơi trực tiếp tới người dân trên địa bàn (có tờ rơi kèm theo).

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Phiên giao dịch việc làm tại các vị trí đông người qua lại như trụ sở UBND xã, thị trấn, các chợ, trục đường giao thông đảm bảo tuyên truyền tới mọi người dân về Phiên giao dịch việc làm ngày 19/10/2013.

- Thông qua các hội nghị, cuộc họp để triển khai và tuyên truyền về Điểm giao dịch việc làm huyện và các hoạt động của Phiên giao dịch việc làm.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Từ ngày 27/9/2013 đến ngày 01/10/2013.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm.

2. Từ ngày 07/10/2013 đến ngày 11/10/2013: Căn cứ lịch hoạt động của UBND huyện trong tuần để tổ chức họp các thành phần liên quan triển khai kế hoạch.

3. Từ ngày 10/10/2013 đến ngày 18/10/2013.

- Triển khai các công tác thông tin tuyên truyền.
- Gửi thư mời và giấy mời tới các thành phần tham gia.
- Thực hiện các công việc chuẩn bị cơ sở vật chất và kỹ thuật đáp ứng các hoạt động Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm

4. Ngày 19/10/2013:

Tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm.

(thứ 7, ngày 19 tháng 10 năm 2013).

5. Từ ngày 21/10/2013 đến ngày 26/10/2013:

Đánh giá, rút kinh nghiệm Phiên giao dịch việc làm lần thứ II, tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả Phiên GDVL lần thứ II năm 2013 với các cơ quan quản lý.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Phiên giao dịch việc làm lần thứ II năm 2013 huyện Từ Liêm. UBND huyện Từ Liêm yêu cầu các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc báo cáo UBND huyện Từ Liêm (thông qua Trung tâm Hướng nghiệp và Dạy nghề) để được giải quyết./.

Nơi nhận: *1/*

- TT HU-HĐND-UBND huyện; (để b/cáo)
- Các Phòng ban, ngành, đoàn thể (để thực hiện)
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, TT HN&DN

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Huệ